
“ d“~* "'*“hJ,
CONTRACT DE MANDAT

Nr.

Art. 1. Pirtile contractante

b4unicipiul Bucure§ti prin Consiliul General al Municipiului Bucure§ti persoanajuridica
de drept public, cu sediul in Bucure§ti, Bulevardul Regina Elisabeta, nr. 47, sector 5, cod de
identificare fiscala 4267117, in administrarea caruia se afla pachetul majoritar de ac}iuni
(99,9996732293%) dejinute de Municipiul Bucure§ti la societatea Compania
Municipali. . . . . ..... S.A. - in insolvenT& reprezentat prin dl./dna. ......................................, in
calitate de mandant,

Societatea Service Ciclop S. A., persoana juridica, cu sediul Tn Bucure§ti, §os.
Giurgiului, nr. 260, sector 4, cod unic de identificare 1 1573879, in administrarea cireia se afla
pachetul de acjiuni (0,0003267707%) de}inute de societatea Service Ciclop S. A. la societatea
Compania Municipala ................... S.A.in insolventa, reprezentata prin dl./dna.

.............................., in calitate de mandant,

(.
$1

. ..... ............ (datele de identificare) .............................. in calitate de mandatar
administrator special, desemnat prin Hotararea Adunarii Generale a Aclionarilor nr. . . . . ./. . . . . . . .

a societalii Compania Municipala . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . S. A.

Urmare a acordului de voin}a intervenit intre parOle semnatare, in conformitate cu
prevederile Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolven jei §i de insolven}& cu
modificarile §i completarile ulterioare §i ale Codului Civil, republicat, cu modificarile §i
completarile ulterioare. precum ;i in baza Deciziei Civile nr. ......., pronun Iata in dosarul nr.
. ... . ... de ... . ........ ........, prin care s-a dispus deschiderea procedurii generale a insolven jei
fa}a de societatea Compania Municipala ............ ...... S. A., s-a incheiat prezentul Contract
de man(lat, in condi}iile §i limitele prevazute mai jos:

Art. 2 Obiectul contractului

I
Obiectul prezentului Contract consta Tn Tndeplinirea de catre mandatar, in numele ;i

pentru mandant, a activitalilor de administrare speciali a societalii Compania Municipala
. . . . . .. . ... . S. A. sub supravegherea administratorului judiciar confirmat de adunarea creditorilor
in perioada procedurii de reorganizare judiciara §i reprezentarea intereselor societalii §i ale
ac}ionarilor, in scopul restructurarii activita Iii societalii pe baza unui plan de reorganizare
discutat Tn prealabil cu acjionarii societalii debitoare, sub condi jia aprobarii adunarii
creditorilor si confirmarii de catrejudecatorul sindic, in schimbul plalii de catre mandan Ii a unei
indemniza(ii lunare de. . . . . . . . . . ....lei

Art. 3 Durata contractului 0e
knit

na
++

a

Prezentul contract de mandat este

acestuia de catre pirji §i pana la data la ca
special

valabil /1
-e Tncet

eu data semnarii
de administrator

Art. 4 Pretul contractului

@6):
dIr DIRECT

b



(1) Pentru presta}iile sale, administratorul special va primi de la acjionari o
indemnizajie lunara bruta Tn cuantum de ...... ...... 1ei exclusiv TVA, care se asigura din
fondurile Municipiului Bucure§ti, prin Consiliul General al Municipiului Bucure§ti.

(2) Indemnizajia lunara poate fi supusa modificadlor aprobate prin hotarari de
Consiliul General/Hotirari AGA;

(3) Indemnizada administratorului special se acorda lunar pana la data de 10 a lunn
curente pentru luna anterioara, in baza raportului lunar de activitate, comunicat Registraturii
Municipiului Bucure§ti, avand ca destinatar Primaria Municipiului Bucure§ti prin Direc jia
Guvernan@ Corporativa §i Direc}ia Generala Economici §i pe email celor doi acjionari ai
debitorului Compania Municipala . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . S.A. – in insolvenla

(4) Dovada comunicarii facturii se face cu confirmare de primire vizata de po§ta sau
direct la registratura PMB.

Art. 5 Drepturile §i obliga+iile pir+ilor

(

Art. 5.1 Drepturile mandatarului
Administratorul special, in calitate de mandatar, are urmatoarele drepturi:
a)Pentru prestajiile sale, mandatarul va primi de la acjionari o indemnizajia lunara bruta

in condiliile prevazute la art. 4 din prezentul contract;
b)Drept de informare nelimitata, directa sau prin intermediul angaja}ilor Companiei

Municipale ........... .... S. A., avand acces la toate documentele acesteia;

c)Sa beneficieze de logistica necesara desm§urarii oricarei activitali care are legatura cu
atribuliile sale;

d)sa restructureze personalul la nivelul de activitate a1 societalii, sa angajeze personalul
de specialitate necesar desH;urarii activitaIii la nivel optim §i sa stabileasca nivelul de salarizare
al acestuia §i sa inceteze raportudle de munca cu personalul angajat care nu corespunde
calificarilor §i abilitajilor necesare locului pe care Tl ocupa §i nu desH§oara o activitate
profitabila §i loiala profesional Companiei Municipale ................ S. A.. sa emita ;i sa ia
decizii de incetare a contractelor de munca pentru salaria Iii care nu desH§oara o activitate
profesionala la nivelu1 fi$ei postului ocupat §i sau au lipsit nemotivat de la locul de munca sau
nivelul salarizarii este peste posibilitatea angajatorului §i sa stabileasca nivelul de salarizare al
angajatorului Compania Municipala . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . S. A. .

(

Art.5.2 - Obliga+iile mandatarului

(1 ) Administratorul special, in calitate de mandatar, are urmatoarele obliga}ii:
a) Participa, in calitate de reprezentant al debitorului, la judecarea ac}iunilor

prevazute la art. 117 – 122 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenjei
§i de insolven@, cu modificarile §i completarile ulterioare;

b) Formuleaza contestaTii Tn cadrul procedurii reglementate de Legea nr. 85/2014
privind procedurile de prevenire a insolven jei §i de insolven!& cu modificarile §i completarile
ulterioare;

c) Propune un plan de reorganizare;
d) Administreaza activitatea debitorului,

judiciar, dupa confirmarea planului, doar in situa ga
de administrare;

e) Dupa intrarea in faliment, participa
final §i situajia financiara de inchidere §i
obiecjiunilor §i aprobarea raportului;

administratorului

debitorului dreptul

prime§te raportul
solu}ionareapartrcrp:

F=
tlrlr

7

/efa>la a
70
rn

a ;1b



f) Prime§te notificarea Tnchiderii procedurii;
g) Orice alte obliga Oi prevazute de lege, dispuse de install}a de judecata $i/sau

actlonarl ;
(2) Pe langa atribuliile prevazute la ahn. (1 ) din prezentul contract, mandatarul mai

este obligat:
a) sa depuna toate diligenjele in scopul realizarii atribuliilor sale la societatea

Compania Municipala .... . ... . ....... .....S. A. $i al reprezentarii intereselor ac}ionarilor;
b) sa sesizeze in scris mandan Iii, pan comunicarea adreselor respective semnate pe

email la adresele indicate de mandanji asupra deficienjelor sau neregulilor de natura a periclita
funcjionarea societalii, pe care le constata direct sau indirect, iar Tn cazul in care deficien}ele
sau neregulile nu pot fi Tnlaturate operativ, mandatarul va propune §i masurile pe care le
considera necesare;

c) sa furnizeze periodic ori de cate ori este necesar. sau oricand la solicitarea
mandanjilor. informajii §i date asupra exercijiului mandatului sau legate de activitatea societalii;

d) sa transmita mandan}ilor, parra la data de 5 ale lunii urmatoare celei pentru care
se face plata, un raport lunar de activitate care sa con jina principalele masuri adoptate parra la
data raportului, impactul acestora asupra operajiunilor desm§urate de societatea Compania
Municipala ..................... S. A., inclusiv contul de profit §i pierdere, bilan ful contabil §i
situaUa fluxurilor de numeral raport ce va sta la baza plalii indemnizajiei stabilite;

e) sa solicite mandanjilor opinia cu privire Ia planul de reorganizare a1 societalii
propus de acesta;

f) sa execute mandatul cu ajutorul personalului de specialitate necesar in scopul
ducerii la indeplinire a planului de reorganizare, respectand drepturile $i obligajiile stabilite de
mandanji:

g) sa predea. la incetarea contractului, mandanjilor/societa Hi, toate datele §i
documentele Tntocmite de acesta in cursul activitaTii sale referitoare la activitatea desH§urata;

h) Mandatarul accepti acest contract de mandat §i este !inut sa-§i indeplineasca
obliga}iile contractuale cu buna – credin}a §i prudenja specifica raporturilorjuridice cu caracter
oneros ;

(3) Mandatarul declan pe proprie raspundere ca nu se afla Tn niciuna dintre situajiile
de incompatibilitate prevazute de legisla jia in vigoare. de statutul siu profesional sau de
calitatea detinuta;

(4) in scopul ducerii la indeplinire a mandatului siu, administratorul special va prelua
gestiunea conform prevederilor art. 54 din Legea 85/2014 de la fostul Consiliu de administrage
al Companiei Municipale ..............S. A. (in cazul in care are mandat valabil la data preluadi)
caruia ii va inceta mandatul. Actele in baza carora va efectua analiza activitalii societaHi debitor
vor fi preluate-predate de directorii executivi $i §efii de sewicii, in copie certificata de ace9tia
din urma inclusiv toate informajiile §i actele necesare restructurarii activitaHi societalii in scopul
rentabilizarii acesteia pe baza unui plan de reorganizare.

r
\

(\

Art. 5.3 - Drepturile mandan+ilor
Municipiul Bucure§ti, prin Consiliul General al

Service Ciclop S. A., in calitate de mandanji, au
a) sa He informaO cu privire la

financiara $i la derularea procedurilor prevazute
completarile ulterioare conform rapoartelor

b) sa revoce administratorul special.

lui Bucure$tiMuJ $1 socretatea

a©ttdurmato.
&activit. S economlco

lcu modificarile §i

Art.5.4 - Obligafiile mandanjilor MaIn
nI

D 'C
GL; '-.. 70

rn

caRI 'C/)

;1&

#\

#*



Municipiul Bucure§ti, prin Consiliul General al Municipiului Bucure§ti, §i societatea
Service Ciclop S. A., in calitate de mandanji, au urmatoarele obligajii:

a) sa asigure mandatarului condi}iile necesare pentru exercitarea atribu}iilor §i
obliga}iilor legale, in limitele prezentului contract §i ale dispozi}iilor legale in vigoare;

b) sa asigure fondurile necesare pentru plata indemnizajiei brute lunare de
. . . . . . . . . . . . . . . a mandatarului, justificate prin rapoartele lunare

Art. 6 Rispunderea contractuali a pirjilor sernnatare
Art. 6.1- Rispunderea mandatarului

( 1 ) Mandatarul este raspunzator pentru neindeplinirea parjiala sau total& omisiunea
sau Tndeplinirea defectuoasa a atribuliilor stabilite prin lege, precum ;i prin prezentul mandat.

(2) Producerea de daune materiale societalii sau mandanjilor, prin fapte produse in
executarea prezentului contract de mandat, atrage raspunderea civila a mandatarului;

(3) in cazul in care faptele sau omisiunile au caracter penal mandatarul va raspunde
;i potdvit legii penale.

( Art. 6.2 - Rispunderea mandanjilor
( 1) Mandan Hi nu raspund pentru actele efectuate de mandatar prin depa§irea limitelor

mandatului primit sau pentru faptele ilicite cauzatoare de prejudicii, sivar§ite de mandatar cu
ocazia indeplinirii mandatului siu sau a atdbuliilor stabilite de lege.

(2) Mandan Iii sunt raspunzatod daca sunt notificaji de mandatar prin email la adresele
indicate in prezentul contract despre necesitatea luarii unor decizii importante Tn termen limita
privitor la buna gestionare a Companiei ......... ....... , decizii care vor fi supuse aprobarii
Consiliului General al Municipiului Bucure$ti, in prima ;edin Ta.

(3) Raspunderea mandanTilor va opera in situajia in care acestia nu intreprind masurile
administrative impotriva mandatarului in cazul neexecutarii culpabile totale sau parjiale, sau
executarii defectuoase de catre mandatar a obligajiilor asumate conform prezentului contract
de mandat.

Art.7 Modificarea sau completarea contractului
(1) Prevederile prezentului contract de mandat pot fi modificate §i/sau completate,

dupa o prealabila notificare, prin act adi}ional cu acordul par}ilor.
(2) Prezentul contract de mandat se modifica de drept corespunzator reglementarilor

ulterioare incheierii acestuia §i care ii sunt aplicabile.
(

Art. 8 incetarea contractului
Prezentul contract de mandat Tnceteaza in urmatoarele situatii:

a)La data la care Tnceteaza, potrivit legii, func Ua de administrator special;
b)Renunjarea mandatarului la mandatul acordat, in mod justificat. cu condi Ua notificarii

mandanjilor cu cel pujin 30 de zile Tnainte. in caz contrar ramanand obligat la daune interese
pentru pagubele ce le-ar provoca;

c)Mandantul poate revoca oricand administratorul special, caz in care drepturile
prevazute la art. 5.1 lit. a) din prezentul contract se acorda para la data hotiradi de
revocare.

d)Acordul de voinla al parjilor semnatare;

e)Decesul mandatarului;
f)Punerea sub interdicTie a mandatarului;

g)Aparijia unui caz de incompatibilitate prevazu1

h)Alte situaIii prevazute de lege sau dispuse de in

IPI



Art. 9 For}a majori
(1) Este considerat foRa majora orice eveniment imprevizibil, insurmontabil §i

independent de voin ja par{ilor, intervenit dupa semnarea contractului §i care impiedica
executarea acestura.

(2) Forja majora exonereaza de raspundere partea care o invoca.
(3) Partea care invoca foRa majora este obligata sa notifice celeilalte parji, in termen

de 5 zile, producerea evenimentului §i sa ia toate masurile posibile Tn vederea limitarii
consecintelor lui

(4) Dad in termen de 30 de zile de la producere, evenimentul respectiv nu inceteaza,
par}ile au dreptuI sa-§i notifice incetarea prezentului contract de mandat, mri ca vreuna dintre
ele sa pretinda daune interese.

Art. 10 Clauze de confidentialitate
(1) Parjile se obliga si pastreze confidenjialitatea datelor, informajiilor §i

documentelor pe care le vor de jine ca urmare a prezentului contract de mandat, cu respectarea
prevederilor legale.

(2) Mandatarul este obligat sa pastreze confidenjialitatea cu privire la activitatea
societalii atat pe toati durata mandatului, cat §i 2 ani de la incetarea prezentului contract;

(

Art. 11 Notificiri

(1) in accepjiunea parjilor contractante, orice notificare scrisa, adresati de una dintre

acestea celeilalte, este valabil Tndeplinita daca va fi transmisa §i imegistrata la
adresa/sediul prevazut in partea introductiva a prezentului contract de mandat sau la
adresa notificata Tn scris de citre o parte celeilalte, in cazul schimbarii adresei.

(2) in cazul in care notincarea se face prin po§ta, ea va fi transmisa prin scrisoare
recomandata, cu confirmare de con Hnut §i de primire §i se considera primita de
destinatar la data menTionata de oficiul po§tal primitor pe aceasta confirmare.

(3) Daca notificarea se trimite pan fax/e-mail, ea se considera primita in prima zi
lucratoare dupa data in care a fost expediata (confirmata pe suport de hartie).

(4) Notificirile verbale nu se iau in considerare de niciuna dintre parji, daca nu sunt
confirmate prin intermediul uneia dintre modalitalile prevazute Ia art. 11 alin. (1)§i
(2) din prezentul contract de mandat.

(

Art. 12 Litigii

in cazul in care rezolvarea neinjelegerilor izvorate din, sau in legatura cu prezentul
contract de man(lat nu este posibila pe cale amiabila, ele vor fi supuse spre solulionare
instan}elor judecatore$ti competente.

Art. 13 Alte clauze

( 1 ) in situa jia incetarii contractului de
are obliga jia de a intocmi un raport de
func Ue, cu identificarea tuturor aspectelor
raspunzator de orice consecin}a rezultata de
solicitarii de Tncetare a contractului

12 lit. b), mandatarul
a exercitat aceasta

nnalizare, rimanand

pana IJa 414

a„,



(2) Prevederile prezentului contract de mandat se completeaza cu dispoziliile Legii
nr. 85/2014 pdvind procedurile de prevenire a insolvenjei §i de insolven}a, cu modificarile §i
completarile ulterioare, cu prevederile aplicabile ale Noului Cod Civil in masura
compatibilita Iii precum $i cu dispoziliile legislajiei Tn vigoare aplicabile in materie

(3) Cheltuielile cu deplasarile efectuate de administratorul special cu autovehiculul
proprietatea acestuia la diverse $antiere. sediul debitorului, instan}a si alte locuri necesare
reprezentarii debitoarei, precum §i celelalte cheltuieli de procedura efectuate de administratorul
special §i dovedite prin documente justificative se deconteaza de catre societatea debitor pe
baza referatului Tntocmit de administratoru1 special si a documentelor justificative prezentate
de acesta.

(4) Prezentul contract a fost incheiat Tn 5 (cinci) exemplare, 2 exemplare originale
pentru acjionarul majoritar, $i cate unul pentru celelalte parji semnatare, si unul pentru instanTa.

Mandanti,

Consiliul General al Municipiului Bucure§ti,
Mandatar,

Administrator special,
(

SC Service Ciclop S.A.

C+S
P

UVERNAti TA fil
IVAFORPOR XfE q

w9/


